
 

ГБПОУ «Чеченский 

государственный колледж 

экономики» 

Положение об основаниях и 

порядке снижения стоимости 

платных образовательных 

услуг в ГБПОУ «Чеченский 

государственный колледж 

экономики» 

Идентификатор 

документа  

страница 1 из 9 

 

Рассмотрено и принято 

на педагогическом совете 

Протокол №6 от «28» 02 2023 г. 

 

Рассмотрено и согласовано  

Студенческим советом колледжа 

Протокол № 5 от «28» 02 2023 г. 

 

Рассмотрено и согласовано  

Советом родителей 

Протокол № 5 от «28» 02 2023 г. 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор ГБПОУ «Чеченский 

государственный колледж экономики» 

_______________М.Ш. Дебиев 

01.03. 2023 г. 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об основаниях и порядке снижения стоимости платных образовательных услуг в 

ГБПОУ «Чеченский государственный колледж экономики» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение об основаниях и порядке снижения стоимости платных 

образовательных услуг в ГБПОУ «Чеченский государственный колледж экономики» (далее 

– Положение) регулирует порядок и основания снижения стоимости платных 

образовательных услуг, оказываемых ГБПОУ «Чеченский государственный колледж 

экономики» (далее – Колледж) по договорам об оказании платных образовательных услуг 

за счет физических и (или) юридических лиц. 

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии со следующими нормативными 

документами:  

- Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

- Федеральным законом от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей»; 

- Постановлением Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2020 г. № 

1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг»; 

- Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 02 сентября 2020 г. 

№ 457 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам 

среднего профессионального образования»; 

- Приказом Министерства просвещения РФ от 24 августа 2022 г. № 762 «Об 

утверждении порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

образовательным программам среднего профессионального образования»; 

- Приказом Министерства образования и науки РФ от 25.10.2013 г. № 499 «Об 

утверждении порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

дополнительным образовательным программам»; 

- Приказом Министерства просвещения РФ от 27 июля 2022 г. N 629 "Об 

утверждении порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

дополнительным общеобразовательным программам" 

- Приказом Министерства просвещения России от 26.08.2020 № 438 «Об утверждении 

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

программам профессионального обучения»; 

- Уставом Колледжа; 

garantf1://1871262.0/


 

ГБПОУ «Чеченский 

государственный колледж 

экономики» 

Положение об основаниях и 

порядке снижения стоимости 

платных образовательных 

услуг в ГБПОУ «Чеченский 

государственный колледж 

экономики» 

Идентификатор 

документа  

страница 2 из 9 

 

- Положением о порядке оказания платных образовательных услуг в ГБПОУ 

«Чеченский государственный колледж экономики». 

1.3. В Положении использованы термины и определения, принятые в делопроизводстве  

Российской Федерации. 

заказчик - физическое и (или) юридическое лицо, имеющие намерение заказать, либо 

заказывающее платные образовательные услуги для себя или иных лиц на основании 

договора;  

исполнитель – государственное бюджетное профессиональное образовательное 

учреждение «Чеченский государственный колледж экономики», Колледж; 

обучающийся — физическое лицо, осваивающее образовательную программу; 

студент – обучающийся, осваивающий образовательные программы среднего 

профессионального образования; 

слушатель – обучающийся, осваивающий дополнительные образовательные программы и 

основные программы профессионального обучения; 

платные образовательные услуги – осуществление образовательной деятельности по 

заданиям и за счет физических и (или) юридических лиц по договорам об образовании, 

заключаемым при приеме на обучение (далее - договор); 

снижение стоимости образовательных услуг — процесс уменьшения финансовых 

обязательств обучающегося и (или) его родителей (законных представителей) за получение 

платных образовательных услуг. 

1.4. Стоимость платных образовательных услуг по договорам об оказании платных 

образовательных услуг за счет физических и (или) юридических лиц снижается с учетом 

покрытия недостающей стоимости платных образовательных услуг за счет собственных 

средств Колледжа, полученных от приносящей доход деятельности, в том числе платных 

образовательных услуг, а также добровольных пожертвований и целевых взносов 

физических и (или) юридических лиц. 

 

2. Основания снижения стоимости платных образовательных услуг по договору об 

оказании платных образовательных услуг за счет физических и (или) юридических 

лиц 

 

2.1. Полная стоимость платных образовательных услуг по договору об оказании платных 

образовательных услуг за счет физических лиц снижается: 

а) на 30 процентов для следующих категорий обучающихся: 

- дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей; 

- дети-инвалиды; 

- дети из малообеспеченных семей; 

- дети, получающие страховую пенсию по случаю потери кормильца; 

- дети работников исполнителя; 

- два или более детей из одной семьи, получающих платные образовательные услуги у 

исполнителя. 

- дети, граждан Российской Федерации, призванных на территории Чеченской Республики 

на военную службу по мобилизации, заключивших контракт о прохождении воинской 

службы в Вооруженных силах Российской Федерации и приравненные к ним лица, 

участвующие в специальной военной операции; 

- дети, граждан Российской Федерации, находящиеся на лечении вследствие ранения 

(военной травмы), полученного при выполнении боевых задач в связи с участием в 

специальной военной операции; 

б) на 5 процентов для следующих категорий обучающихся очной формы обучения: 



 

ГБПОУ «Чеченский 

государственный колледж 

экономики» 

Положение об основаниях и 

порядке снижения стоимости 

платных образовательных 

услуг в ГБПОУ «Чеченский 

государственный колледж 

экономики» 

Идентификатор 

документа  

страница 3 из 9 

 

- имеющим по итогам промежуточной аттестации за предыдущий учебный год оценки 

«отлично» не менее чем по 95 процентам всех предметов (курсов), дисциплин, модулей, 

практик учебного плана, а по остальным предметам (курсам), дисциплинам, модулям, 

практикам – оценки «хорошо»; 

- победителям конкурса профессионального мастерства «Профессионалы» (регионального 

и федерального уровней). 

2.2. Полностью освобождаются от оплаты за реализацию платных образовательных 

услуг по договору об оказании платных образовательных услуг за счет физических лиц 

дети, граждан Российской Федерации, погибших при выполнении боевых задач в связи с 

участием в специальной военной операции. 

2.3. Снижение полной стоимости платных образовательных услуг по договору об 

оказании платных образовательных услуг за счет юридических лиц не предусматривается.  

2.4. Основанием для снижения стоимости платных образовательных услуг является 

решение руководителя Колледжа или уполномоченного им лица (Приложение 1). 

2.5 В исключительных случаях полная стоимость обучения по договору об оказании 

платных образовательных услуг может быть снижена по решению совета колледжа. 

 

3. Порядок снижения стоимости платных образовательных услуг по договору об 

оказании платных образовательных услуг за счет физических и (или) юридических 

лиц  

 

3.1. При наличии оснований для снижения стоимости платных образовательных услуг 

заказчик (физическое лицо) представляет лицу, ответственному за организацию платных 

образовательных услуг, письменное заявление о снижении стоимости платных 

образовательных услуг по договору об оказании платных образовательных услуг за счет 

физических лиц (Приложение 2) по соответствующему основанию и документы, 

подтверждающие право на снижение стоимости платных образовательных услуг. 

3.2. Лицо, ответственное за организацию платных образовательных услуг, проверяет 

правильность оформления заявления, сверяет перечень прилагаемых документов с 

документами, которые заказчик (физическое лицо) прикладывает к заявлению, принимает и 

регистрирует принятые заявления или возвращает заявление с прилагаемым комплектом 

документов заказчику (физическому лицу) для устранения выявленных замечаний. 

Заявление регистрируется в день его принятия лицом, ответственным за организацию 

платных образовательных услуг. 

3.3. В течение одного рабочего дня с момента регистрации заявления о снижении 

стоимости платных образовательных услуг по договору об оказании платных 

образовательных услуг за счет физических лиц лицо, ответственное за организацию 

платных образовательных услуг, направляет заявление и прилагающиеся к нему документы 

на рассмотрение руководителя Колледжа или иного уполномоченного им лица для 

принятия решения о снижении стоимости платных образовательных услуг. 

3.4. В течение одного рабочего дня с момента получения заявления и прилагающихся к 

нему документов руководитель Колледжа или уполномоченное им лицо принимает 

решение о снижении стоимости платных образовательных услуг по договору об оказании 

платных образовательных услуг за счет физических лиц, в том числе в размере отличном от 

размера, указанного в заявлении, либо об обоснованном отказе в снижении стоимости 

платных образовательных услуг. Решение оформляется в виде резолюции на заявлении с 

указанием фамилии, имени, отчества исполнителя (исполнителей) по оформлению 

принятого решения, подписи лица, вынесшего резолюцию и даты принятия решения. 



 

ГБПОУ «Чеченский 

государственный колледж 

экономики» 

Положение об основаниях и 

порядке снижения стоимости 

платных образовательных 

услуг в ГБПОУ «Чеченский 

государственный колледж 

экономики» 

Идентификатор 

документа  

страница 4 из 9 

 

3.5. В случае поступления заявления о снижении стоимости платных образовательных 

услуг в порядке, предусмотренном пунктом 2.5 настоящего Положения, лицо, 

ответственное за организацию платных образовательных услуг, направляет заявление и 

документы к нему на рассмотрение Совета колледжа в течение пяти рабочих дней с 

момента регистрации заявления. 

Совет колледжа рассматривает заявление и выносит решение о снижении стоимости 

платных образовательных услуг, либо об обоснованном отказе в снижении стоимости 

платных образовательных услуг. При положительном решении Совет колледжа утверждает 

размер стоимости обучения по образовательной программе. Решение Совета колледжа 

оформляется протоколом в порядке, установленном уставом и локальными нормативными 

правовыми актами Колледжа. 

3.6. Принятое решение доводится до сведения заказчика. 

3.7. В случае если заявление о снижении стоимости платных образовательных услуг по 

договору об оказании платных образовательных услуг за счет физических лиц поступило до 

заключения договора, лицо, ответственное за организацию платных образовательных услуг, 

включает в условия договора утвержденную сумму, на которую снижается полная 

стоимость платных образовательных услуг, а также номер пункта настоящего положения, 

на основании которого стоимость договора была снижена. 

3.8. В случае если заявление о снижении стоимости платных образовательных услуг по 

договору об оказании платных образовательных услуг за счет физических лиц поступило 

после заключения договора, лицо, ответственное за организацию платных образовательных 

услуг, готовит дополнительное соглашение к договору об оказании платных 

образовательных услуг за счет физических лиц и приказ о снижении стоимости платных 

образовательных услуг по договору об оказании платных образовательных услуг за счет 

физических лиц с указанием суммы, на которую снижается полная стоимость платных 

образовательных услуг, а также номер пункта настоящего положения, на основании 

которого стоимость договора была снижена и представляет его на подпись руководителю 

Колледжа. 

Дополнительное соглашение к договору направляется заказчику на подпись не позднее 

трех рабочих дней с даты принятия решения руководителем Колледжа или 

уполномоченным им лицом решения о снижении стоимости платных образовательных 

услуг. 

3.9. Перерасчет стоимости платных образовательных услуг по договору об оказании 

платных образовательных услуг за счет физических лиц осуществляется с даты 

регистрации заявления о снижении стоимости платных образовательных услуг по договору 

об оказании платных образовательных услуг за счет физических лиц. 

3.10. Исполнитель вправе аннулировать решение о снижении стоимости платных 

образовательных услуг и взыскать с исполнителя полную стоимость в случаях, если: 

– исполнитель установил факт предоставления подложных документов и (или) документов, 

прекративших свое действие; 

– заказчик утратил основания, по которым полная стоимость платных образовательных 

услуг была снижена. 

3.11. В случаях, предусмотренных пунктом 3.10 настоящего Положения, лицо, 

ответственное за организацию платных образовательных услуг, готовит приказ об 

аннулировании решения о снижении стоимости платных образовательных услуг и 

представляет его на подпись руководителю Колледжа. 

3.12. Перерасчет стоимости платных образовательных услуг в случаях, предусмотренных 

пунктом 3.10 настоящего Положения, осуществляется с даты, указанной в приказе об 

аннулировании решения о снижении стоимости платных образовательных услуг. 



 

ГБПОУ «Чеченский 

государственный колледж 

экономики» 

Положение об основаниях и 

порядке снижения стоимости 

платных образовательных 

услуг в ГБПОУ «Чеченский 

государственный колледж 

экономики» 

Идентификатор 

документа  

страница 5 из 9 

 

4. Ответственность  

 

4.1. За несоблюдение условий настоящего Положения стороны несут ответственность в 

соответствии с действующим законодательством РФ и условиями договора об оказании 

платных образовательных услуг. 

 

  



 

ГБПОУ «Чеченский 

государственный колледж 

экономики» 

Положение об основаниях и 

порядке снижения стоимости 

платных образовательных 

услуг в ГБПОУ «Чеченский 

государственный колледж 

экономики» 

Идентификатор 

документа  

страница 6 из 9 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

Форма приказа о снижении стоимости платных образовательных услуг по договору об 

оказании платных образовательных услуг за счет физических лиц 

 

 

 

 

О снижении стоимости платных образовательных  

услуг по договору об оказании платных  

образовательных услуг за счет физических лиц 

 

В соответствии с п.8 Постановления Правительства Российской Федерации от 15 

сентября 2020 г. № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных 

услуг», п.3.8 Положения об основаниях и порядке снижения стоимости платных 

образовательных услуг в ГБПОУ «Чеченский государственный колледж экономики», на 

основании заявления (ФИО заявителя) о снижении стоимости платных образовательных 

услуг по договору об оказании платных образовательных услуг за счет физических лиц от 

__._________.202__ г., подтверждающие документы (при наличии), дополнительного 

соглашения к договору об оказании платных образовательных услуг за счет физических 

лиц №__ от __._________.202__ г., в целях обеспечения доступности образовательных 

услуг для всех категорий граждан, 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Фамилия Имя Отчество с «___»______202_ г. снизить стоимость платных 

образовательных услуг по договору об оказании платных образовательных услуг за счет 

физических лиц на 30 % - ____ (цифра прописью) тысяч рублей, с учетом покрытия 

недостающей стоимости платных образовательных услуг за счет собственных средств 

ГБПОУ «Чеченский государственный колледж экономики». 

2. Главному бухгалтеру Фамилия Имя Отчество осуществить перерасчет стоимости 

платных образовательных услуг по договору об оказании платных образовательных услуг 

за счет физических лиц с даты регистрации заявления. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного бухгалтера 

Фамилия Имя Отчество. 

 

 

Директор колледжа     И.О. Фамилия 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ГБПОУ «Чеченский 

государственный колледж 

экономики» 

Положение об основаниях и 

порядке снижения стоимости 

платных образовательных 

услуг в ГБПОУ «Чеченский 

государственный колледж 

экономики» 

Идентификатор 

документа  

страница 7 из 9 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

Форма заявления о снижении стоимости платных образовательных услуг по договору об 

оказании платных образовательных услуг за счет физических лиц 

 

Директору ГБПОУ «ЧГКЭ» 

М.Ш. Дебиеву 

ФИО Заказчика по договору 

проживающего по адресу: 

индекс, субъект РФ, город, улица,  

дом, квартира 

тел: ________________________ 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о снижении стоимости платных образовательных услуг по договору об оказании платных 

образовательных услуг за счет физических лиц 

 

В соответствии с пунктом 7.1. Договора об образовании на обучение по 

образовательным программам среднего профессионального образования (договор об 

оказании платной образовательной услуги по обучению по образовательным программам 

среднего профессионального образования) от __.__.20__ № ______________, прошу 

уменьшить стоимость услуг, оказываемых Колледжем по указанному договору в 20__ -

20___ учебном году на основании _________________________________, что 

подтверждается _____________________________________________________________. 

 

Оригиналы подтверждающих документов обязуюсь представить, при заключении 

дополнительного соглашения к договору об оказании платных образовательных услуг за 

счет физических лиц. 

 

Мне понятно, что подача настоящего заявления не является безусловным 

основанием для снижения стоимости платных образовательных услуг по договору.  

 

 

 

«___»_________-202_ г.  подпись / расшифровка подписи 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ГБПОУ «Чеченский 

государственный колледж 

экономики» 

Положение об основаниях и 

порядке снижения стоимости 

платных образовательных 

услуг в ГБПОУ «Чеченский 

государственный колледж 

экономики» 

Идентификатор 

документа  

страница 8 из 9 

 

ЛИСТ ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ 

Номер 

изменения 

Номер и дата 

распорядительного документа 

о внесении изменений в ДП 

Дата внесения 

 изменения 

ФИО лица, внесшего  

изменение 
Подпись 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     



 

ГБПОУ «Чеченский 

государственный колледж 

экономики» 

Положение об основаниях и 

порядке снижения стоимости 

платных образовательных 

услуг в ГБПОУ «Чеченский 

государственный колледж 

экономики» 

Идентификатор 

документа  

страница 9 из 9 

 

ЛИСТ ОЗНАКОМЛЕНИЯ 

 

№ ФИО 
Дата 

ознакомления 
Подпись 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

7.     

8.     

9.     

10.     

11.     

12.     

13.     

14.     

15.     

16.     

17.     

18.     

19.     

20.     

21.     

22.     

23.     

24.     

25.     

26.     

27.     

28.     

29.     

30.     

 

Конец документа  


		2025-04-23T16:32:36+0300
	Дебиев Магомед Шараудинович




